Quid significet quod deus solum sabbatum, & non alios dies legitur benedixisse.

Consolatio piorum.

Luca 10.

Christus non abrogauit externū sabbatum.

Quibus modis externū sabbatum sanctificetur. Et cū deo & cū proximo in gratiā redeant.

Patietia. Requies. Ioan. 16. tate, seu animi amarulētia penitus alieni. Reuera enim tolerantia ac patientia omnis aduersitatis, requies spiritus est, de qua Christus dixit: In mundo pressurā habebitis, in me vero pacē. Et alibi: In patientia vestra possidebitis animas vestras. Ad hunc ergo modum sanctificamus sabbatum, quū vehementer læsi, non retaliamus iniuriam, sed cessamus ac permitimus, vt deus in nobis non tantum patientiam (qua domino omnem vindictam resignamus) sed etiam gaudium in tribulationibus operetur: quòd fit cū spiritu intus docemur, nos externa molestia affici, vel vt mortificetur caro, vel vt p̄sens peccatum, vel veteris peccati reliquæ tollantur, vel quòd digni simus habiti pro nomine Iesu contumeliam pati, de quo superius in secundā & tertiam particulam orationis dominicæ fusius diximus. Denique hoc sabbatum celebramus, quū in lege domini iugiter meditamur, quum nobis penitus diffusi, ad pedes Domini, quieti & attenti sedimus, & audimus verbum illius: quū nō nostro, sed Dei spiritu ducimur ac gubernamur, hoc est quum omnia opera nostra, nō ex nostris affectibus, sed ex Dei cooperatis præscripto & instinctu agimus. Quemadmodum Apostolus ait. Deū esse qui operatur in nobis & velle & perficere pro bona voluntate. Nec enim aliter requiescere poterimus, nisi spiritus sanctus in nobis requiem illā effecerit, quam quidem vbique oramus, sed nisi Deum amando non inuenimus. Inuenimus autē quum charitas diffunditur in cordibus nostris per spiritum sanctum. Vnde & hoc tertium præceptum nō absurdè ab Augustino tribuitur spiritui sancto, sicut primum patri, secundum verò filio.

Neque verò ob id existimabis te hunc spirituale non agere sabbatismum, vel quòd non semper abstineas ab externis operibus, vel quòd nondū videris in hac vita perfectū nactus quietem. Nam etsi quamdiu in hoc es corpore, corpore penitus & omnino vacare non possis, animo tamē, Dei dono adiutus, vacare poteris, præsertim si omnia, sic opereris, vt tua intentio, non nisi in futuram illam ac sempiternā requiem sit directā, in qua erit sabbati plenitudo, quam scriptura sabbatum ex sabbato, seu sabbatum sabbatorū mystica ratione designat, quòd tum demum facies, si fidem subinde excites, spem acuas, charitatem extimules. Deum in omni opere tuo celebres, salutaria semper petas & pro omnibus gratias agas. Hic autē sabbatismus tam est nobis necessarius, vt

Quomodo coparandum animi gaudium in tribulationibus.

Acto. 5.

Psal. 1.

Luca 10.

Aug. in Genes.

Spiritus sanctus efficit in nobis requiē.

Roma. 5.

August.

Hoc præceptum tribuitur spiritui sancto.

Externi labores non impediunt iugem sabbatismū.

August.

Sabbatum ex sabbato.

Mat. 16.

Mar. 8.

Luca 14.

Mat. 11. tos se ad Dei laudem componentes. Sic enim sabbatizandū iussit Christus, quū ait: Discite à me, quia mitis sum & humilis corde, & inuenietis requiem animabus vestris.

Rom. 12. Deinde, rectè sanctificant sabbatū, qui eo die corpora sua exhibent hostiam viuentem, sanctam, Deo placentē, qui mortificāt membra sua quæ sunt super terram, hoc est, suos affectus carnales macerant, ac igne spiritali absumunt, qui cor cōtritum & humiliatum ad Deum adferunt. Sacrificium enim deo spiritus contribulatus. Qui propositum certum faciunt, deinceps ab omni opere seruili, hoc est ab omni peccato abstinenti.

Psal. 50. Quod omnis qui peccet seruus sit peccati. Præterea sabbatū sanctificant, qui eo die neglectis omnibus præ studio audiendi & discendi verbū Dei in ecclesiam properant, vt ex ore sacerdotis discant Euangelium & voluntatem dei: qui ex ecclesia redeuntes interpretationem Euangelij auditā domi repetunt, ac veluti ruminant: qui auditum verbum neque leuiter transmittunt, neque spinis cupiditatu huius seculi enecat, neque diabolo suffocanti verbi semen aditum præbent, sed auditum verbū cum Maria in corde recondunt ac conferūt vt fructum permanentem faciant. Ad hæc sabbatū sanctificant, qui dei beneficia in se collata cum summa gratiarū actione rememorāt, & præsertim qui simul illius beneficij (cuius signum est, sabbatum nostrum) nimirum passionis ac resurrectionis Iesu Christi piam agunt memoriā: qui diuinis etiam sacramentis, & potissimum (quod Christus in sui cōmémorationem instituit) communicāt: qui non ventris, sed animæ sollicitudinē gerunt. Neque enim facile excusare se potest, qui quum sacramentorū die prandiū sibi domi preparauit, prandium cœlestē contemnit, & ventris curam faciens animæ suæ negligat medicinā. Verūm ne hic duriores videamur, si hæc est præsentium temporum conditio, vt nō facile in vsum reuocari queat assidua illa sacramentalis communio, quæ olim singulis diebus dominicis summa cum pietate fiebat, saltem hoc requirimus, vt his diebus tota missa à non impeditis deuotē audiatur, vt quæ saltem sacræ doctrine, precationis, laudis, & gratiarum actionis communio spiritalis celebretur.

Ioan. 8. Chrysof. in 10ā. homil. 2. Præterea sabbatum sanctificant, qui toti in Dei laudem & gratiarum actionem diebus festis profusi sunt. Nā hoc est sacrificium laudis, quo honorificari vult dominus, Psal. 49. Ad quod etiam Paulus inuitat, quum vult, vt simus cōmonētes

Colos. 1.

nosmetipsos in psalmis & in hymnis & canticis spiritualibus in gratia carātes in cordibus nostris Deo. Denique, rectè sanctificant sabbatum, qui ad exemplū Christi domini sui operibus misericordiæ erga proximū exhibendis, festis potissimum diebus toti incubunt. Sic enim Christus sabbato paralyticos curabat, cæcos illuminabat, aridos restituebat, ac quibuslibet morbis oppressos sanabat. Qui & testatur, Deū misericordiam velle, & non sacrificium: quin hoc esse sacrificiū Deo placens, si à fratre nostro necessitatem patienti, viscera nostra nō claudamus. Si (vti dominus apud Zachariam cap. 7. iubet) vnusquisque cū fratre suo misericordiam & miserationes faciat. Et quod apud Nehemiam & Esdram præcipitur: Si mittamus partem his qui non præparauerunt pingua, & mulsam, quia sanctus dies domini. Recte ergo diu⁹ Ambrosius monet vt in festiuitatibus & delictorum sece nos purgemus, & elemosynam faciamus largiorem, ne extranei sint alimonij, qui fratres sunt in sacramētis. Quale enim, vt subiicit, erit si in vna eadēque domo inter seruulos vnus domini alter exulteret in holofericis, alter consumat in pannis, alter æstuet cibo, alter famem, frigusque sustineat. Sed iam videamus, quibus modis in præceptum peccetur.

Peccāt itaque in hoc præceptū, qui aliquod operis externi (quod quæst⁹ gratia solet exerceri) faciūt, veluti sunt arare, fabricare, negotiari, nisi tamen excuset aut magna necessitas aut magna utilitas. Nā cum semper Dei causa ceteris rebus longe anteponenda sit, & quotidie pietati studendum, quis nō videt scelus esse, nolle vt vel diebus dominicis externa cedant rebus internis, quum huc pariter inuident & Apostolorum institutio, & populi Christiani solennis conuētus, sacra etiā lectio, sacra concio, ac religiosus ritus à patribus instituti: Numeri 15. legimus, cum hominē qui ligna collegerat in die sabbati, oblatū Moysi, Aaron & vniuersæ multitudini, iussu domini lapidibus obrutum esse, extra castra. Exodi quoque 14. narratur, quā grauius peccauerint, qui contra mandatum domini abierunt colligere māna in die sabbati. Quanto ergo magis putandum est eos grauisime peccare, qui negotiationibus diebus festis toti incumbunt? Nec videmus, quū excusari possit magistratus, qui non prohibet his diebus haberi vundinas, & patere cauponas. quum hic passim in hoc præceptum cōmittatur non sine graui indigna-

Mat. 9.

1. Ioan. 3.

Nehc. 8.

Ambro. serm. 14.

de Natali domini.

Peccāt in hoc præceptum.

Nūdinas diebus festis haberi.

Choreæ.

*Carthag.
Toletan.
Chryso-
stoma 7. 1.
epistol. ad*

*Am. li. 3.
de virginis
tate.*

2. Reg. 11.

Gene. 34.

Theatru.

tione Dei. Deinde impingunt in hoc præceptum, qui diebus festis spectaculis, ludis, aleæ, saltationibus, aut choreis sunt inteti, qui comestationibus, ebrietatibus, sumptibus vacant, qui colloquiis prauis, ac turpibus cantilenis diem sanctum conspurcant, quos Carthaginense & Toletanum Concilium excommunicandos decernit. Non enim solennitates & festa ideo instituta sunt, vt turpitudini seruiam⁹, seu vt delicta cõgreemus, sed vt illa prorsus abiiciamus. Nec ideo instituta sunt, vt ea ciborũ abũdantia, sed spiritus exultatione celebremus. Et quã fieri potest, vt in choreis sabbati sanctificatio seruetur, vbi intuta verecundia illecebra suspecta est? Nemo enim (vt dixit quidam seculariũ doctor) saltat sobrius, nisi qui insanit. Quod si iuxta sapientiã secularẽ, saltationis, aut temulentia author est, aut dementia, quid diuinarum scripturarũ cautũ putamus exemplis? Quum Ioannes Christi prænũtius saltatis optione iugulatus exẽplo sit, plus nocuisse saltationis illecebram, quã sacrilegi furoris amentiam: & quã fieri potest, vt à spectaculis quis illæsus euadat, quum David ex eo quod vidit Bersabeam lauantem se, prouocatus sit ad libidinem? Et Dina tabernaculum patris egressa, tantum vt filios Sichem spectaret, spectata ipsa vicium passa sit. Et quid est (inquit Chrysostomus) in theatro, nisi risus ineptitudo, diabolici fastus, effusio temporis, impendium & superflua dierũ cõsumptio, malæ cupiditatis inductio, adulterij meditatio, intemperantiæ schola, turpitudinis exhortatio, risus materia, inhonestatis exemplar? Neque tamen hi tantũ qui choreis indulgent ac theatris intendunt, in hoc præceptum peccat, sed etiã qui tamen si in ecclesiam diebus festis se recipiant & cõseremoniam obseruent, spiritu tamen ea ipsa ob quæ conueniunt, nõ perficiunt, quos dominus apud Elaiam cap. 29. designat, dicens: Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum lõge est à me. Quin apud Hieremiã cap. 48. is maledictus pronũtatur, qui opus Dei facit negligenter. Nam hoc demũ bonũ est, vt Michæas cap. 6. testatur, si sollicitus ambules corã Deo tuo. His vero grauius peccat, qui in templis diebus festis deambulans, de rebus prophãnis, sæpe etiã vanis ac turpibus sine vlla Dei reuerentia ac veneratione confabulantur. Qui ne suum delictum leue esse putent, recolant Christum, Ioan. 2. factu de funiculis flagello, eiecisse ementes & vendetes de tẽplo, & mensas nummulariorũ subuertisse, ac dixisse: Domus

mea, domus orationis vocabitur, vos autem fecistis illã speluncam latronũ. Peccant itidem in hoc præceptũ, qui diebus festis Dei verbum & sacrum non audiunt: item, qui nõ orant nec deo spiritu seruiunt. Denique, internũ sabbatũ profanãt, qui se Deo nõ totos submittunt: qui non sic omnia secũ agi velint, vt vult ipse Deus: qui seipos vlciscuntur: qui non audiunt quid in eis loquatur Deus, sed suos affectus sequuntur, & si quid in speciẽ boni agunt, veluti qui orãtes aut ieiunantes aut eleemosynam faciẽtes, huc se magis humano ductos affectu, nimirum eo fine, vt cõspiciantur ab hominibus, quã per spiritum sanctum, hoc est charitatem Dei & proximi concitatos, agnoscunt. Itidem peccant, qui non commodant proximo necessitatem patienti, quum possunt.

EX his omnibus vides quanta & quã nõ leuis momẽti sint ea, quæ præcepta primæ tabulæ docet: quibus certe tota vis Christianismi, veluti breui quodam compendio cõprehẽditur, quæ & in hoc tertio pcepto mysticẽ intellecto in vnum quiddam redigitur: Nempe, vt animã nostram odiamus, nos ipsos abnegemus, ac toti nobis diffusi, ad pedes Christi sedeamus, verbum illius audiamus, fide, spe & charitate erga Deũ inardescamus, ac Dei ductibus obsequamur, fructũ bonorum operum in Deo facientes & mãdatũ eius obseruãtes. Atque hæc omnia sic cohærent, vt qui vnũ habet omnia habeat, & qui vno caret, careat quoq; ceteris. Habet enim doctrina Christiana (sicut & ceteræ) plurima dogmata, habet fides cõplures articulos, sed omnia tãdem rediguntur in vnũ, hoc est in spirituale sabbatum, quæ est charitas de corde puro & cõsciẽtia bona & fide non ficta, diffusa in cordibus nostris, per Spiritum sanctũ, finis & adimpletio legis, per quam Christus salus, & vita nostra, principiũ itẽ & finis legis, mẽtes nostras inhabitat. Porrò quã tanta sint quæ his præceptis continentur, quis nõ videt ea hominem suis viribus nequam prestare posse? quum nullum hominẽ in hac vita cadẽ perfectẽ vnquã præstituisse constet. Aliam ergo quã ex nobis viam, Christus commõstrauit, qua eadem à Deo, qui hæc solus operatur in nobis pro nostro modulo adipiscamur, quæ est ardens & fidelis ad Deũ oratio. Constat enim nos id quod primo præcepto exigitur in oratione dominica, tum precari quum dicimus, Sanctificetur nomen tuũ. Itidem quod secũdò præcipitur, quũ dicimus: Adueniat regnum tuũ. Denique

*In tribus
prioribus
pceptis
tota vis
christianis-
mi cõpre-
henditur.
In doctri-
na christia-
na omnia
rediguntur
ad vnũ, id
est spiritus
sabbatũ.
1. Tim. 7.
Aug. de
litera &
spiritu. ca.
26.
Oratione
consequi-
mur, vt
prima ta-
bule obse-
quamur.*

¶ tertio iubetur, quū dicimus. Fiar volūtas tua sicut in cœlo & in terra vt, pulcherrimè hæc oratio ad Decalogū quadret.

SECUNDA TABVLA, QVÆ PROXIMORVM DILECTIONEM RESPICIT.

¶ QVARTVM PRÆCEPTVM.

Honora patrem tuum, & matrem tuam, & eris longæuus in terra.

Inter præcepta secundæ tabulæ non immeritò primum est quod de honore parentibus tribuendo constituitur. Cōueniebat enim, vt post præcepta primæ tabulæ quibus ad Deū ordinamur, ipsūmq; super omnia amare ac colere iubemur, præceptū de honorandis parētib; (qui Dei loco sunt) proximè subsequeretur. Vt autē intelligas, quān latè se hoc præceptum porrigat, noa nosse oportet, quinā veniant appellatione parentum in scripturis. In primis itaque parentes propriè sunt, qui nos carnaliter genuerunt, quibus post Deū hoc debemus, quòd sumus de quibus Ecclesiast. 3. dicitur: Qui timet Deum, honorat parētes, & quasi seruiet his qui se genuerunt. Deinde parētes dicuntur, qui nobis prælati sunt ac præfident. E quorum numero primi sunt animarum præfecti, sacerdotes ac pastores. Hos enim recte quis dixerit patres, nēpe spirituales, quemadmodum Apostolus. 1. Corint. 4. ait: Nō vt confundam vos, hęc scribo, sed vt filios meos charissimos moneo. Nam si decem millia pædagogorū habeatis in Christo, sed non multos patres, nā in Christo Iesu per Euangeliū ego vos genui. Et iterum Galat. 4. Filij mei quos iterum parturio donec formetur Christus in vobis. De quibus etiā potissimum dictum esse videtur: Interroga patrem tuum & dicet tibi: maiores tuos, & annuntiabunt tibi. Proximè & secundum sacerdotes & pastores, scriptura magistratus ciuiles, qui gladij potestatem habent parentum loco ducit. Sic. 4. Regum. 5. legis famulos Naaman principis, dominū suū patrem appellasse: Pater, inquit, si grandem dixisset tibi rem propheta, facere debuisses. Breuiter, quicunq; nobis præsunt, siue publicè, siue priuatim, rectè patres appellantur, quales sunt omnes, quorum imperio paremus, & quos dominos vocemus. Denique, qui quācunq; nostri curā gerūt, veluti tu-

Parētum appellatione qui veniant. Carnales.

Spirituales.

Deut. 32.

Magistratus.

Qui nobis imperant publicè vel priuatim.

tores, & curatores, præceptores & pædagogi: nam quū in paternum officium succedant, iustū est, vt & nomē claturę honorem ferāt. Quamobrem apud Romanos pulcherrimo vocabulo vocati sunt patres familiās & matres familiās, qui domui & toti familiæ præfiderent. Principes verò etiam patriæ patres appellati sunt. Præterea nō repugnamus, vt & quoscunq; que seniores, qui nos annis antestant (præsertim modò vitæ inculpatę sint) patres appelles. Ad omnia ergo hæc parentum genera hoc præceptum porrigitur, quamuis ordine quodam, estq; inter sequentia præcipuum & primum in promissione vti Apostolus ait, & nos latius exponemus.

Iubet verò Deus vt honore parētes afficiamus. Honor tria complectitur, nempe amorem, obedientiam, & reuerentiā, quæ vt parentibus non tantum affectu, sed & re ipsa & affectu exhibeamus, id Deus à nobis hoc mandato requirit. Parentes ergo, ex quibus prognati sumus, post Deū intimo ac supremo amore psequemur & amplectemur, cogitantes eos non tantū esse proximos nostros, quos sicut nos diligere præcipimur, sed & vitę nostrę causam, qua ex parte in eis quoddā diuinæ maiestatis vestigiū adubratur. Vnde quicquid sumus ac syncerūs amor postulat, hoc totū in Deum ex animo perfundere, eisdemq; & animi & corporis bonis, quod in nobis est, cumulare debemus. Quamobrem si parētes habebas, in quibus pietatem desideres, summa ope niti debes, vt eos non quidē acerbè, sed reuerentissimè admonitos ac Christum ac pietatē trahas, vt de Dei voluntate instructos, ex malis bonos efficias, quod plerosq; sanctorū pietissimo studio fecisse legimus. Deinde cura eorū quā maxima habenda est, ne quid eis quod ad corporalem necessitatē attinet, desit. Potentissimum exemplum filialis amoris erga parētes Christum habes, quem Euangelista memorat, etiam dū in cruce positum, & crudelissimè tractatum sub instantem mortē dilectissimę matris, non sine affectu longe omnium pietissimo memorè fuisse, eadēmq; virginem discipulo virgini comē dasset. Tobias quoque iunior, quān fuerit in patrem pius, historia, quę Tobię inscribitur, declarat, nam & manuum suarum labore patrem suū senē & luminibus orbum educauit. Quod exemplū omnibus imitandū est, quibus sunt parentes eorū ope indigentes, his enim victū atque alia omnia ad vitā comode traducendā necessaria, hilariter suppeditare debent,

Principes patriæ patres. Seniores.

Honoria complectitur. Parentes carnales quomodo amandi.

Parentes Dei loco.

Parentes impij ad pietatem adducendi.

Tales legimus de sancto Pantheleone martyre.

Exemplū pietatis in parentibus. Christus. Ioan. 19. Tobias.

*Hæc leges
Christus
spirituale
esse docet
cui credere
debeant
quævis ex
terna.
Summa reli-
gio pietas
in parêtes.*

Questio.

*Dilutio.
Amor
dei amoris
parentum
anteponen-
dus.*

*Ordo dile-
ctionis.*

*Quo odio
impy pa-
rêtes pro-
sequendi,
Matt 11.*

nec vllâ causam parentû salutis anteponere. Accerrime Christus increpat Pharisæos, qui avaritiæ suæ religionē prætex-tes filios à pietate in parentes auertebant, docêtes eos patri vel patri indigentibus, vt dicerent, Corban, quod est, donum quodcunque ex me tibi profuerit: nec permittebât eos quicquam facere patri suo aut matri, rescindentes verbû Dei per traditiones suas. Certè maxima religio est, parêtes pauperes, exules, senes & pios cõplecti, illisq; modis omnib⁹ succurre- re, nam hæc est Dei voluntas hoc præcepto declarata. Debes autem beneficiendo parentibus sic affectus esse, vt quantû- cunque benefeceris, nûquam te fecisse satis existimes. Atque interim Deo maximas gratias agas, quòd tibi hûc affectum de parentibus benemerendi donauerit.

Sed dices, Si hæc ita se habet, quid sibi vult, quod Christus ait Lucæ 14. Si quis venit ad me, & non odit patrem suû, & matrem, & vxorê, & filios, & fratres, & sorores, adhuc autê & animâ suam, non potest esse meus discipulus? Et iterû Matth. 10. Veni separare hominê aduersus patrem suû & filium aduersus matrê suam. Et quod Christus Lucæ 9. volenti prius sepelire patrem suum, antequâ eum sequeretur, dixit: Sine mortuos sepelire mortuos suos? Respondemus, ipsum Christum te hisce locis docere, quidnâ velit, vt interprete nò sit opus. Sic enim inquit apud Matth. cap. 10. Qui amat patrê aut matrê plus quàm me, nò est me dignus. **Q**uin ad eû modum nò tâtum qui parêtes, sed & qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus. Qui amat animâ suam, hoc est vitam istam tẽporalem, plus quam Christum hic (Christi testimoniõ) non est Christo dignus. Primus enim dilectionis gradus ad Deum & Christû ordinandus est. Deinde parêtes & ceteri suo quique ordine diligendi: Nâ si officium parentibus exhibendum est, quanto magis authori parêtû, cui gratiam etiam pro parentibus tuis debes? Amâdus est pater, sed præponendus est Creator: debetur affectus parentibus, sed maior obsequium salutis debetur authori. Ergo parêtes quâ- tumcûque alioqui amâdi, relinquendi sunt, si impediunt deuotæ mentis affectû, relinquendi quidê nò odio persequutionis, sed dissimulationis pietatis, non crudelitatis. Absit enim, vt Christus, qui dixit, Discite à me, quia mitis sum & humilis corde, amarulentû odiû filiiis in parentes mādauerit. In summa, quum licet parêtes simul cum Deo colere, proximê post Deum